
sexta-feira, 05 de dezembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
Requerido: Município de Rio Maria/PA
Assunto: Verificação de possíveis irregularidades na gestão de 
Recursos Públicos no município de Rio Maria/PA.
Rio Maria/PA, 19 de novembro de 2008.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO
Promotor de Justiça de Rio Maria, em exercício

AVISO - COMISSãO ELEITORAL
AVISO

A COMISSÃO ELEITORAL INSTITUÍDA PARA COORDENAR A 
ELEIÇÃO DE MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com 
mandato de 01.01.2009 a 31.12.2011, TORNA PÚBLICO que 
são elegíveis ao cargo de Membro Efetivo/Suplente do Conselho 
Superior do Ministério Público, os Procuradores de Justiça: MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA, ESTER 
DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, JOSÉ VICENTE DE MIRANDO FILHO 
e ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO.
Belém, 04 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador de Justiça/Presidente da Comissão Eleitoral
ANABELA BOUçãO VIANNA
Procuradora de Justiça/Membro da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça/Secretário da Comissão Eleitoral
ATA DE REUNIãO DA COMISSãO ELEITORAL PARA 
COMPOSIçãO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA E PARA ELEIçãO DE 
MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito, 
às onze horas, nas dependências do gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, localizado no 3° pavimento do Edifício-Sede do 
Ministério Público, à Rua João Diogo, 100, nesta Capital, reuniu-
se a Comissão Eleitoral constituída pelo Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, em exercício, PEDRO PEREIRA DA SILVA, 
Presidente; pela Exma. Sra. Procuradora de Justiça ANABELA 
BOUÇÃO VIANNA, membro, e pelo Exmo. Sr. Promotor de 
Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, Secretário, para 
apreciação da seguinte pauta: 1. Tendo em vista a eleição 
para Corregedor-Geral do Ministério Público realizada em 
01.12.2008, e considerando a eleição dos Procuradores de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL e ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS para os cargos de Corregedor-Geral do Ministério 
Público e 1º Subcorregedor-Geral, respectivamente, a Comissão 
eleitoral determina a exclusão dos respectivos nomes da 
cédula oficial referente à eleição para membros efetivos e 
suplentes do Conselho Superior do Ministério Público, com 
mandato de 01.01.2009 a 31.12.2011. 2. Com relação à 
representação oferecida pela candidata MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA (protocolos nº 37146/2008 e 37632/2008) acerca 
de propaganda eleitoral atribuída ao candidato GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, veiculada na imprensa local, e tendo em 
vista o recebimento pela candidata da contestação apresentada 
pelo candidato representado, a Comissão eleitoral decide 
aguardar eventual manifestação da impugnante até a data 
limite de 09.12.2008 para deliberar acerca do pedido. 3. Com 
relação ao expediente protocolizado sob o nº 37276/2008, da 
lavra do Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, em que requer a exclusão de seu nome da cédula 
oficial de votação aos cargos de membros titulares e suplentes 
do CSMP, a Comissão eleitoral indefere o pedido de exclusão 
de seu nome da cédula oficial por falta de amparo legal, ante a 
impossibilidade de renúncia à elegibilidade, nos termos do art. 
25, III da LCE nº. 57/2006, e acata o pedido de fazer constar 
na ata da eleição a íntegra de seu requerimento.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador de Justiça/Presidente da Comissão Eleitoral
ANABELA BOUçãO VIANNA
Procuradora de Justiça/Membro da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça/Secretário da Comissão Eleitoral

DESIGNAR
PORTARIA N° 243/08-GAB DE 03/12/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: Designar a 
Secretária de Diretoria, MARCIA HELENA MOREIRA LEITE, 
matrícula n° 54188045/1, GEP-DAS-011.1, para responder 
pela Chefia de Gabinete, GEP-DAS-011.4, deste Centro de 
Perícias, no período de 01.12.08 a 30.12.2008, devido férias do 
titular.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 026-B/2008

Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa W. G. Engenharia Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia para a viabilização das instalações 
do laudo on-line, laboratório de esterilização e laboratório de 
impressão digital.
Vigência: 29/07/2008 a 28/09/2008
Valor: R$ 46.019,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.181.1184.2590 - Modernização 
dos órgão do SESP. Natureza da despesa: 449051 - Obras e 
instalações
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos ordinários
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/07/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Av. Almirante Tamandaré, nº 217, 
Bairro: Cidade Velha, Belém/PA,

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 041/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Vivo S/A.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP
Vigência: 11/11/2008 a 11/11/2009
Valor: R$ R$ 9.999,90 (mensal)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 1226, Bairro: 
Batista Campos, CEP: 66023-710

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 044/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Rodrigues & Lucena Ltda.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, conforme as 
especificações constantes no Lote I do termo de referência do 
edital de Pregão Eletrônico nº 003/2008.
Vigência: 12/11/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ 84.484,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza de despesa: 339030 - 
Material de consumo.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 467, Bairro: 
Campina, Belém/PA,

AVISO DE PREGãO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de informática com objetivo de executar atividades 
de análise, desenho, implementação, testes, implantação e 
configuração de módulos de redes, segurança firewall, Proxy, 
DNS, WINS, Rotas de rede, firewall, Web, Política de Segurança, 
Domínio, E-mail, Servidores de Arquivo, Back-up e implantação 
de LDAP, servidor de arquivos, administração de banco de dados 
e manutenção de sistemas e servidores, objetivando a interação 
com o sistema SIPL.net do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves e a implantação do sistema Laudo On-Line conforme as 
especificações do termo de referência do edital.
Abertura: 17 de dezembro de 2008 às 10:00 (Horário de 
Brasília), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 045/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Jade Comércio e Serviço Ltda.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, conforme as 
especificações constantes no Lote II do termo de referência do 
edital de Pregão Eletrônico nº 003/2008.
Vigência: 17/11/2008 a 17/05/2009
Valor: R$ 28.255,45 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza de despesa: 339030 - 
Material de consumo.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Foro: Belém / PA.
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova VII, Tv. WE 79, 
residencial Sol Nascente, Quadra 1, nº 02, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67140-000.

PORTARIA DE NOMEAçãO
PORTARIA Nº. 428 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta 
EGPA, porém não tomaram posse dentro do prazo previsto em 
Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA 
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05, 
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e 
26.10.05;
CONSIDERANDO o processo nº. 2008/536182.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados na presente, nomeados através da Portaria nº. 364 
de 28 de outubro de 2008, para exercerem os cargos abaixo 
discriminados, com lotação na Escola de Governo do Estado do 
Pará - EGPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAçãO E FINANçAS: 
PSICOLOGIA
MARLY DO SOCORRO DANTAS DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA
PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de 


